Decreto Legislativo nº 02/2006

“Concede o título de Mérito
Joanopolense ao Senhor Donizete
Nassif”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Donizete Nassif o título de
Mérito Joanopolense, pelos relevantes serviços prestados a comunidade.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será impressa

em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo
Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância
Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

No ano de 1912 com a chegada da família Nassif ao Brasil. Oriundo da Síria, de onde
trouxe na bagagem muito otimismo, determinação e o sonho de todo imigrante de prosperar
na nova Terra que os acolhia, o jovem chamado Thedros Nassif logo naturalizou-se brasileiro,
passando a se chamar Pedro Nassif, que adotou o Brasil como sua terra. Aqui trabalhou,
prosperou, casou-se e, seguindo a tradição árabe, foi pai de 13 filhos, dentre eles Donizete
Nassif.

Em 16 de maio de 1955 nascia em Joanópolis Donizete Nassif, passou sua infância na

Fazenda de seus pais, Fazenda São Pedro.  Fez o primário no Grupo Escolar Cel João Ernesto
Figueiredo, cursou a 5ª e 6ª série no Colégio Seminário de Bragança Paulista e a 7ª e a 8ª em
Piracaia no Colégio Estadual João de Moraes Góes onde concluiu o 1º grau.

Sua vida profissional começou cedo, aos treze anos trabalhou na distribuidora de
bebidas de seu cunhado Leonardo, a seguir: trabalhou em um escritório de despachante, mais

tarde o patriarca Sr. Pedro Nassif, com ajuda dos filhos, montou o primeiro Laticínio de
Joanópolis, Umuarama, atual “Keijobom”.

Donizete trabalhou no Lacticínio com o pai e, após a venda para a Keijobom

continuou ali trabalhando. Nesta época adquiriu o seu primeiro patrimônio, comprou em
sociedade com seu irmão Ismael, um caminhão para transportar a produção de batatas até São
Paulo, a lavoura de batatas foi plantada na propriedade de seu pai a fazenda São Pedro. Aos
18 anos já mostrava ser um bom empreendedor, comprou uma Kombi, e iniciou o transporte
de professoras e alunos para algumas das escolas da zona rural de Joanópolis, e no período
noturno fazia o transporte de alunos para Atibaia, onde cursou o 2º grau.

Em 77 iniciou o curso de Administração de Empresas, em Bragança Paulista, passando

então a transportar alunos para aquele município. Em 78 montou outra sociedade, com a
Rutinha, o que lhe rendeu quatro lindos filhos.  Neste mesmo ano contribuiu para a fundação
do Clube de Campo de Joanópolis, sendo o sócio de numero 25, foi diretor do Clube várias
vezes, hoje, diretor de patrimônios, valorizando sempre a tradição e a preservação do Clube.

Montou sua primeira Panificadora, a Don José, em sociedade com o amigo Luiz

Gonzaga (Zinho) começou a fabricar e vender os biscoitos caseiros. Em 82 fundou em
Joanópolis a Indústria de Biscoitos Chelkem, na pequena Panificadora começou a produzir
biscoitos caseiros de forma artesanal e nas madrugadas saia levando na bagagem os deliciosos
biscoitos para serem comercializados na capital.

Nesta época já empregava mais de 70 funcionários, resolveu então: abrir um ponto de

distribuição de vendas em São Paulo, juntamente com um funcionário.

Com o passar do tempo, trabalhando com dedicação e prazer, percebeu a evolução dos

negócios, e, sentindo a necessidade de ampliar as instalações para melhor atender a demanda
de seus clientes e tornar-se mais competitivo frente ao mercado, construiu em 1985 a primeira
unidade fabril da Indústria de Biscoitos Chelkem, com modestos 800 m², porém já
empregando mais de 100 colaboradores na pequena Joanópolis.

Com suas atividades sempre norteadas pela confiança, qualidade, excelência e amor

no que produz e também com grande visão empresarial e empreendedora, Donizete associou-
se em 91 com o irmão Estevam, transferiu a fábrica para o Município de Cambará, norte do
Paraná, em modernas instalações com mais de 3500 m², empregando mais de 400
colaboradores diretamente.

Unindo o útil ao agradável, Donizete ampliou seus negócios e prestigiou a cidade

montando juntamente com o irmão Ismael: a padaria, pizzaria e choperia “Pão da Montanha”.
O principal ponto de encontro dos amigos de Joanópolis.

Sendo um empreendedor que adora desafios, em 2005, investiu em outra área de

alimentos, o de chocolate, começou a fabricar e comercializar ovos de páscoa. Arrendou uma
fabrica de chocolates em São Carlos e começou a fabricar uma inovação no comércio de ovos
de páscoa “ovos de páscoa aerado”, o primeiro do Brasil, Ovos de Páscoa Montblanc.

Em 2006 resolveu trazer a fabricação destes ovos para Joanópolis e assim poder mais

uma vez beneficiar sua cidade com incentivos e empregos.

Donizete consegue ainda: tempo, para trabalhar e administrar a Obra de Restauração e
Reforma da Igreja Matriz; para participar da ONG PRÓ JOÁ, que iniciou com a obra Casa da
Cultura de Joanópolis, e ainda: com um trabalho social maravilhoso, o qual merece todo o
respeito e admiração que é realizado no Natal e no dia das crianças.

“Nem tudo é fácil na vida, mas com certeza nada é impossível, precisamos ter fé e lutar

para que não apenas sonhemos, mas para que transformemos todos esses sonhos em
realidade”.

Joanópolis, 16 de março de 2006.

Celso Soares Nogueira

Vereador

	Celso Soares Nogueira
	Vereador